-１-

关于组织申报 2024 年大学生创新创业训练计

划项目预立项的通知

全校各教学单位：

为了充分调动学生学习的积极性、主动性和创造性，增强学

生的创新创业能力，培养适应社会经济发展需要的“融通性、创

新型、开放式”人才，根据《中南财经政法大学大学生创新创业

训练计划项目管理办法》（中南大教字〔2022〕26 号 ）（附件 1）

等文件精神，学校决定启动 2024 年大学生创新创业训练项目（以

下简称“大创项目”）预立项的申报工作，现将有关事项通知如下：

一、项目内容

“大创项目”是本科生个人或团队，在导师指导下，自主完

成创新性研究项目设计、研究条件准备和项目实施、研究报告撰

写、学术成果交流等工作。其范围为学术思想新颖、目的明确、

立论根据充足、具有创新性和探索性、具备实施条件的创新性研

究项目、社会实践项目和发明创新项目。结合我校学科和专业特

点，具体包括：研究论文、调查研究、实验项目、创意设计、软

件设计、创造发明以及其他符合计划原则要求的项目等。

二、实施原则

（一）兴趣驱动。参与项目的学生要对科学研究、创造发明

有浓厚兴趣。在兴趣驱动下，在导师指导下完成实验研究和创新

过程。

-２-

（二）自主实践。参与项目的学生要自主设计项目方案、自

主完成项目方案、自主管理项目方案。

（三）重在过程。注重“大创项目”的实施过程，强调项目

实施过程中学生在创新思维和创业训练方面的收获。

三、申报对象

申报者应当为我校 2021～2023 级全日制普通本科生，且品

学兼优，学有余力，对科学研究、创造发明或创新创业实践具有

浓厚兴趣，善于独立思考，有较强创新意识和初步创新创业能力

及较好素质，能在导师的指导下，自主进行研究和实验方法的设

计，自主组织实施研究和实验、撰写研究论文或总结报告等工作。

四、项目选题

（一）参考征集选题建议。为了提升大创项目质量，本学期

学校已提前面向全校各本科教学单位公开征集了 193 项（其中 73

项来自教师在研项目课题）大学生创新计划训练项目的选题建议，

学生可以以此为导向，联系选题建议指导教师进行项目申请。

（二）自主确定选题。学生可以根据自身兴趣和学科专长自

主确定项目选题进行申报，鼓励跨年级、跨专业、跨学科组团队，

邀请跨学科专业领域指导教师进行合作研究。为进一步提升财经

政法深度人才培养特色，本年度学校将在财经政法融通选题方向

上专门立项一定数量国家级、省级项目进行定向资助，请学生们

提前做好选题规划、组建跨学科专业研究和指导团队。

五、申报要求

-３-

（一）“大创项目”原则上以团队申报，每个申报项目须指定

负责人 1 名。创新训练计划项目由负责人向所在学院申报，团队

最多为 5 人；创业训练计划项目由负责人向校团委（创业学院）

申报。

（二）为保证项目质量，本次申报作为项目负责人最多只能

参加一个项目；本次申报作为项目组成员最多只能参加两个项目

（两个项目中均为项目组成员参加）；同一项目不得在多个学院

申报。已申报 2023 年“大创项目”的项目负责人以及 2022 年“大

创项目”未正常结项的项目负责人此次不能以项目负责人身份参

加此次申报。近两年来在“博文杯”科研项目中担任项目负责人

且未结项的学生此次不能以项目负责人身份参加此次申报。学院

需对学生申报资格进行核查，以上情况一经发现，学校将通报申

报人所在学院，取消该生在校期间申报“大创项目”资格。

（三）申报项目时必须作好实施规划，为提升项目执行质量，

我校大创项目采取预立项机制，大致安排如下：

1.2023 年 12 月，启动项目预立项申报，学生提交申报材料，

学院组织评审答辩，按分配名额确定预立项名单，各学院具体分

配名额详见《2024 年“大创项目”预立项学院推荐名额分配表》

（附件 3），报送教务部汇总公示。

2.2024 年 4 月，组织项目中期检查，重点考察项目进展情况、

项目实施问题及解决措施等。学院根据中期检查成绩高低排序，

依次推荐国家级、省级、校级拟立项项目名单，不合格者不予立

-４-

项。学校审核、公示、发文。

3.2025 年 5 月，组织项目结题验收，项目组提交结项材料，

学院组织专家验收评审。学校终审、公示、发文。

后期申报获批的项目在实施过程中原则上不允许申请放弃终

止，确有特殊原因申请放弃终止的项目不得作为推免及各项评优

时的加分条件。

（四）项目指导教师必须为我校专业教师。申报项目须由学

生选定或学院指定 1 名指导教师，指导教师应具备中级及以上职

称。凡所指导的 2022 年项目有验收不合格记录的，不得作为本次

申报项目的指导教师。跨学科项目指导教师原则上不超过 2人。

每位指导教师每年度指导大创项目原则上不得超过 2项。

（五）“大创项目”原则上要求项目负责人在毕业前必须完成

项目的实施。项目实施周期为 1年。

（六）各学院在推荐评审时，要求各申报项目组作出相应承

诺，无特殊情况必须报名参加“互联网+”大赛。学校今后将强化

对“大创项目”的参赛率、结项效果等指标考核，并将其作为下

一年度“大创项目”指标分配的重要依据。

六、申报程序

（一）2023 年 12 月 1 日－2023 年 12 月 24 日，项目申报阶

段。学生根据学校相关文件及通知要求，组建项目团队，通过双

向选择确定指导教师和项目团队负责人。确定项目后，由负责人

填写《中南财经政法大学大学生创新创业训练计划项目申报书》

-５-

（附件 4），提交至项目负责人所在学院。

（二）2023 年 12 月 25 日—2024 年 1 月 2日，项目审核阶段。

各学院为每个项目安排专家评审，组织答辩。最终确定本单位推

荐预立项项目并按成绩排序，学院予以公示。公示后，请各学院

将最终确定的《中南财经政法大学大学生 2024 年创新创业训练计

划项目预立项信息一览表》（附件 5）经分管院领导签字并加盖院

章后报送至教务部 201 培养管理办公室，电子版材料以及学生提

交的电子版项目申报书同步一起发送至田天峰、刘小莉 OA邮箱。

（三）2024 年 1月 3日－2024 年 1 月 12 日，项目公示阶段。

教务汇总各学院预立项名单并公示，确定 2024 年大创项目预立项

名单。

联系人：田老师、刘老师

联系电话：88385033

附件：1.《中南财经政法大学大学生创新创业训练计划项目

管理办法》

2.中南财经政法大学 2024 年大学生创新训练计划项

目选题建议推荐汇总表

3.2024 年“大创项目”预立项学院推荐名额分配表

4.中南财经政法大学大学生创新创业训练计划项目申

报书

5.中南财经政法大学 2024 年大学生创新创业训练

-６-

计划项目预立项信息一览表

教务部

2023 年 12 月 1日